
Odpovědné zadávání veřejných zakázek 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se věnuje problematice odpovědného zadávání veřejných zakázek 

v České republice. Odpovědným zadáváním se v kontextu této práce rozumí takové zadávání 

veřejných zakázek, při kterém je krom uspokojení primárná potřeby zadavatele uspokojena, či 

částečně uspokojována i potřeba jiná, která je většinou zakotvena v přijatých politikách státu. 

Jde tedy o maximální využití vynaložených finančních prostředků. Cílem této práce je popsat 

právní stav zadávání veřejných zakázek v České republice a pospání možností pro odpovědné 

zadávání, které zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek zadavatelům nabízí. Tato 

práce je členěna na úvod, sedm kapitol a závěr. První kapitoly jsou věnovány pramenům práva 

veřejných zakázek a základním pojmům. Dále zde jsou popsány základní zásady práva 

veřejných zakázek. Následující kapitoly se již detailněji věnují pojmu odpovědného zadávání 

veřejných zakázek a možnostem, které má zadavatel pro takovéto zadávání, a to včetně popsání 

možnosti využití metody Best value approach. Kapitola šestá se stručně zaměřuje na 

problematiku odpovědného zadávání a ochrany hospodářské soutěže ve světle rozsudku 

Krajského soudu v Brně a rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. V poslední 

kapitole jsou představeny mé návrhy na možnou změnu zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek ve prospěch rozšíření možností pro odpovědné zadávání veřejných zakázek.  

V této práci docházím k závěru, že současný právní stav poskytuje zadavatelům několik 

možností, jak cíle odpovědného zadávání veřejných zakázek v zadávacím řízení k veřejné 

zakázce zohlednit, ale že ve většině případů je takovýto postup pro zadavatele náročnější, a to 

zejména v oblasti přípravy zadávací dokumentace k veřejné zakázce, než tzv. „soutěžení na 

cenu“, ač ani takovýto postup nemusí být v rozporu s odpovědným zadáváním. 

 

Klíčová slova: veřejné zakázky, odpovědné zadávání veřejných zakázek, zadavatel 


